

آغاز عرضه جدید خودروهای وارداتی از هفته آینده

مدیر طرح واردات خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت از آغاز دور جدید عرضه خودروهای وارداتی از هفته آینده خبر داد و اعلام کرد که متقاضیان مشارکت در این طرح، حساب خود نزد بانک های عامل مورد تایید را به نام خودروهای وارداتی، وکالتی کنند. مهدی ضیغمی در گفت وگویی برخط با اصحاب رسانه، از آغاز عرضه جدید خودروهای وارداتی برای متقاضیان خبر داد. مدیر طرح واردات خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت افزود: متقاضیان این طرح بایستی نسبت به وکالتی کردن یکی از حساب های خود نزد بانک های عامل مورد تایید سامانه عرضه خودروهای وارداتی، به نام خودروهای وارداتی، اقدام کرده و مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان را در این حساب بلوکه کنند. وی اعلام کرد: هفته آینده، عرضه انجام خواهد شد؛ بنابراین در این هفته، متقاضیان حساب خود را وکالتی کنند تا هفته آینده امکان ثبت نام از طریق سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی را داشته باشند.

رشد ۲۵ هزار واحدی شاخص بورس

بازار سرمایه دیروز بیش از ۲۵ هزار واحد رشد کرد و شاخص کل با رسیدن به رقم دو میلیون و ۴۱۵ هزار واحد پس از حدود ۱۹ ماه وارد کانال ۲۰۴ میلیون واحد شد. به گزارش ایسنا، شاخص بازار بورس در ششمین روز از سومین ماه پاییز افزایش یافت. دیروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۲۵ هزار و ۸۷۶ واحد رشد کرد و به رقم دو میلیون و ۴۱۵ هزار واحد رسید. البته برخی گروه ها مثل خودرو، فلزات اساسی، محصولات شیمیایی و انبوه سازی پس از آنکه در ساعات اولیه صف خرید شدند به تدریج در ساعات پایانی معاملات روند کاشی به خود گرفتند. یکشنبه هفته گذشته بازار سهام پس از حدود چهار ماه کانال ۲۰۲ میلیون واحد را پس گرفت و یکشنبه هفته جاری از مرز ۲۰۲ میلیون واحد عبور کرد. روز سه شنبه نیز پس از حدود ۱۹ ماه کانال ۴۰۲ میلیون واحد را پس گرفت. دیروز شاخص هم وزن هم ۵۲۷۳ واحد افزایش داشت و در عدد ۷۶۳ هزار و ۳۲۵ واحد ایستاد. در چهارمین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۲۴۰ عدد و سهام منفی ۱۱۰ عدد بود. به طور کلی بازار ۰۸ درصد افزایش داشت. روز سه شنبه حدود ۶۴۵ هزار فقره معامله به ارزش بیش از ۱۴ هزار و ۵۸۶ میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. فارس، فولاد و فملی بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از نمادها نیز پرتراکنش نیز می توان به وبملت، خودرو و ذوب اشاره کرد. روز ۶ آذر ۱۳۴۳ شاخص فرابورس ایران نیز رشد ۴۰ واحد را تجربه کرد و به ۲۳ هزار و ۲۷۵ واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۲۰۱ هزار فقره و ارزش آن بیش از ۷۴ هزار میلیارد تومان بود.

جزئیات تغییر تعرفه برق برای مشتریان

یک مقام مسئول از تغییر تعرفه های برق از ابتدای مهر سال جاری خبر داد و گفت: مشتریان خانگی به ۴ پلکان تعرفه ای تقسیم می شوند. عبدالامیر یاقوتی مدیرکل انرژی و امور مشتریان شرکت توانیر از تغییر تعرفه های برق از ابتدای مهر سال جاری خبر داد و گفت: این تغییرات در تعرفه های خانگی به گونه ای است که هزینه برق مشتریان کم مصرف یا زیر الگوی مصرف، یارانه ای محاسبه شده و مشتریان بالای الگو یا توجه به پله ای که روی آن قرار می گیرند، از یارانه کمتری بهره مند شده و یا یارانه شان حذف می شود. وی ادامه داد: مشتریان خانگی به ۴ پلکان تعرفه ای تقسیم می شوند که شامل: پله اول مصرف الگوی مصرف، پله دوم بین الگو تا ۱۰۵ برابر الگوی مصرف، پله سوم ۱۰۵ تا ۲۰۵ برابر الگو و پله چهارم بیش از ۲۰۵ برابر الگو است. وی افزود: ذاتاً پلکان ها به گونه ای هستند که هرچه پلکان مصرف افزایش می یابد، نرخ برق هم افزایش یافته و در این میان مشتریان زیر الگوی مصرف تقریباً ۱۵ صدم نرخ تأمین برق و مشتریان پرمصرف بیش از ۵۰۲ برابر الگو ۵۰۲ برابر نرخ تأمین برق را پرداخت می کنند و در واقع دیگر یارانه ای به آنها تعلق نمی گیرد. یاقوتی در ادامه خاطر نشان ساخت: ذات تعرفه های پلکانی بر مشتریان کم مصرف و حداکثر تغییر را بر مشتریان بیش از الگو مصرف به ویژه بالای ۲۰۵ برابر الگو دارد. همچنین سهم مشتریان بالای الگو مصرف از لحاظ تعداد ۷۵ درصد و از نظر مصرف ۵۲ درصد، مشتریان تا ۱۰۵ برابر الگو از لحاظ تعداد ۱۵ درصد و از لحاظ مصرف ۱۸ درصد، سهم مشتریان تا ۲۰۵ برابر الگو از نظر تعداد ۸ درصد و از نظر مصرف ۲۰ درصد و سهم مشتریان بیش از ۲۰۵ برابر از لحاظ تعداد ۲ درصد و مصرف ۱۰ درصد به خود اختصاص می دهند. مدیرکل امور انرژی و مشتریان توانیر در عین حال تأکید کرد: تغییرات قبوض برق در تعرفه های ابلاغی جدید در بخش خانگی برای مشتریان کم مصرف بسیار کم است. به عنوان نمونه مشتری که تا ۲۰۰ کیلووات مصرف می کند قبلاً بهای انرژی ماهیانه اش ۱۸ هزار تومان بود و بعد از این تغییرات به ۲۳ هزار تومان رسیده است، اما یک مشتری پرمصرف که بیش از ۴ برابر الگو مصرف دارد و ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بهای انرژی ماهانه وی بوده، الان ۷۰۰ هزار تومان به آن اضافه می شود. وی در ادامه افزود: الگوی مصرف در بخش کشاورزی به گونه ای است که مایک الگوی کشت داریم و این الگوی میزان انرژی و یک میزان مصرفی دارد که متناسب با آن نه از ابزارهای قیمتی بلکه از ابزارهای محدودکننده که مرتبط با متناسب است استفاده شده و در واقع تعرفه برق کشاورزی منطق با پروانه های آب کشاورزان محاسبه و تعیین می شود. به گفته مدیرکل امور انرژی و مشتریان توانیر در بخش مشتریان تجاری عادی هم جداول به صورت پلکانی است، اما به دنبال آن هستیم که در این بخش هم با توجه به تنوع شغلی که وجود دارد یک معیار مصرف مناسب تعریف و استفاده کنیم.

«آرمان ملی» از حذف دلار در مبادلات تجاری ایران و روسیه گزارش می دهد

ایران و روسیه، آغازگر پایان سلطه دلار؟

مواجهه با تحریم ها و پایان عصر دلارسیم



آرمان ملی - صدیقہ بھزادیور، رئیس کل بانک مرکزی، اخیراً از اتصال شبکه شتاب ایران به کارت میر روسیه خبر داد و تأکید کرد که با انعقاد پیمان پولی با روسیه، حذف دلار از مبادلات تجاری ایران و روسیه به عنوان یک اقدام استراتژیک در راستای کاهش وابستگی به ارزهای خارجی و دور زدن تحریم ها مطرح و عملیاتی شده است. این تصمیم می تواند تأثیرات قابل توجهی بر روابط اقتصادی دو کشور و همچنین بر وضعیت اقتصادی ایران داشته باشد. اما برخی از کارشناسان معتقدند این رویکرد با توجه به محدودیت در اجرای بین کشورهای جهان و حاکمیت دلار بر معادلات اقتصادی جهان، هنوز چندان وزنی ندارد.

مزایای حذف دلار

به گزارش «آرمان ملی»، علی حریت پرور کارشناس اقتصادی در این باره گفت: قطعاً حذف دلار از معاملات اقتصادی باعث می شود که ایران بتواند به طور مستقل تری به تجارت خود ادامه دهد و از نوسانات ارزی و فشارهای اقتصادی ناشی از تحریم ها امان باشد. این امر به ویژه در خصوص حذف دلار بین دو کشور روسیه و ایران که هر دو تحت تحریم های آمریکا و اروپا قرار دارند موجب تقویت روابط تجاری و اقتصادی دو کشور می شود و زمینه ساز همکاری های بیشتر در زمینه های مختلف خواهد شد. از سوی دیگر بدیهی با استفاده از ارزهای محلی یا ارزهای دیگر، فرآیند مبادلات تجاری ممکن است سریع تر و ساده تر شود و هزینه های مربوط به تبدیل ارز کاهش یابد. حذف دلار می تواند به ایران کمک کند تا به راحتی از تحریم ها عبور کند و به تجارت با کشورهای دیگر ادامه دهد.

معایب حذف دلار

این کارشناس ادامه داد: اما در عین حال حذف دلار در شرایط کنونی که همچنان در اکثر کشورهای جهان ارز اصلی در معاملات و مبادلات تجاری محسوب می شود، مشکلاتی را نیز به همراه دارد، چرا که استفاده از ارزهای محلی یا دیگر ارزها ممکن است با نوسانات بیشتری همراه باشد و این می تواند به عدم ثبات در مبادلات تجاری منجر شود، علاوه بر این ممکن است برخی کشورها تمایلی به استفاده از ارزهای محلی دلاری نداشته باشند و این می تواند به محدودیت در انتخاب شرکای تجاری منجر شود و حذف دلار ممکن است با چالش های قانونی و مالی همراه باشد و نیاز به تغییرات در ساختارهای مالی و بانکی داشته باشد.

دور زدن تحریم ها

حریت پرور درباره تأثیر حذف دلار از مبادلات تجاری بین ایران و روسیه بر تحریم گفت: حذف دلار از مبادلات تجاری ایران و روسیه می تواند به عنوان یک ابزار مؤثر در دور زدن تحریم ها عمل کند. با این

حال، موفقیت این اقدام به عوامل مختلفی بستگی دارد، که مهم ترین آن شرط پایداری روابط بین دو کشور ایران و روسیه است، به عبارتی چنانچه روابط اقتصادی ایران و روسیه پایدار و مستحکم باشد، این اقدام می تواند به طور مؤثری به دور زدن تحریم ها کمک کند. از طرف دیگر این رویکرد باید گستره بیشتری را برای اثرگذاری شامل شود و اگر کشورهای دیگر نیز تمایل به پذیرش ارزهای جدید را داشته باشند، این سیستم به طور گسترده تری مورد استفاده قرار می گیرد و کارایی بیشتر خواهد داشت. همچنین برای ماندگاری و موفقیت بیشتر آن نیاز به توسعه زیرساخت های مالی و بانکی برای تسهیل مبادلات بدون دلار وجود دارد.

مبادلات بدون دلار

او ادامه داد: حذف دلار از مبادلات تجاری ایران و روسیه یک گام مهم در راستای کاهش وابستگی به ارزهای خارجی و دور زدن تحریم ها به شمار می آید. با این حال، برای بهره برداری کامل از مزایای این اقدام، نیاز به توجه به چالش ها و محدودیت های موجود است. در نهایت، این تصمیم می تواند به تقویت روابط اقتصادی و تجاری ایران و روسیه کمک کند و به عنوان یک الگوی جدید در تجارت بین المللی مطرح شود. با این بیان اینکه این فرآیند در راستای دستیابی به اهداف تعریف شده در گروه بریکس است گفت: حذف دلار از روابط تجاری ایران و روسیه در راستای الحاق به گروه بریکس و تلاش برای کاهش وابستگی به دلار آمریکا انجام شده است. این اقدام به عنوان بخشی از استراتژی کلی کشورهای عضو بریکس برای تقویت همکاری های

بازگشت بانک ها به مسیر درست با توقف بنگاه داری

یک کارشناس اقتصاد گفت: در کشور ما بانک ها متأثر از دولت عمل می کنند، به دلیل کم کاری دولت بانک ها وظیفه اصلی خود که همان تقویت نبیه تولیدی کشور است را اجرامی کنند. عبدالناصر همتی در همایش تأمین مالی تولید، بر تغییر روش بنگاه داری بانک ها به بنگاه سازی تأکید کرد. سخنرانی آن روز و تأکید وزیر اقتصاد بر این تغییر باعث شد تا دوباره بنگاه داری بانک ها زیر تیغ تیز نگاه و نظرات کارشناسان اقتصادی و رسانه ها برود. جامساز در گفت وگو با مهر با تأکید بر اینکه امروز بانک ها دیگر در جایگاه خود که همان ارائه تسهیلات برای تولید صنعتی در کشور است، عمل نمی کنند. گفت: بانک ها برای سود بیشتر خود را درگیر عقود مشارکتی کرده اند. بر همین منبنا اقدام به تأسیس شرکت ها و شرکات برای بنگاه داری دارند. برای همین سود و منفعت هم تنها تسهیلات خود را به این کارها اختصاص داده اند. «ایران مال» و آنچه بانک آینده برای آن کرد، نمونه خوبی از این گونه اقدامات است. باید دولت و وزیر اقتصاد در مقابل این نوع بنگاه داری بانک بایستند و بانک ها را دوباره در جایگاه اصلی خود قرار دهند. محمود جامساز کارشناس اقتصادی درباره موضع گیری وزیر اقتصاد به بنگاه داری بانک ها اظهار کرد: قطعاً باید به بانک ها کاملاً مشخص است. به طور معمول بانک ها وظیفه دارند، سپرده های مردم را جمع کنند تا برای بخش های صنعتی تولید سرمایه گذاری کنند. پس از آنکه بانکداری بدون ربا جایگزین قوانین قبلی بانکداری شد، عقود مشارکتی مبادلاتی جز وظیفه بانک ها تعریف شد. با این اتفاق، بانک ها به خاطر منافع بیشتر، تمایل به انجام عقود مشارکتی پیدا کردند. به همین جهت، بانک ها بیشتر به بنگاه داری تشویق شدند. پس منابعی که باید به عنوان تسهیلات به مؤسسات تولیدی پرداخت می شد، به صورت اعطای اعتبارات به شرکت های رانتی پرداخت شد. البته بانک ها به عنوان شریک مالی در بسیاری از این شرکت ها هم حضور دارند، بنابراین شرکت های توسط بانک ها تأسیس شد و بانک ها برای آن ها به خودشان وام و اعتبار پرداخت کردند.»

تقویت بازارهای غیرمشکل مالی

او ادامه توضیحات خود پیرامون بنگاه داری بانک ها بیان کرد: «تسهیلاتی که بانک ها امروز پرداخته کرده اند، همان اعطای اعتبار به خودشان است. اهدای وام بانکی به «ایران مال» و ارائه تسهیلات از سوی بانک آینده بهترین مثال برای این کار است. این بنگاه داری که امروز بانک ها با آن امورات خود را می گذرانند، بزرگ ترین آسیب را به اقتصاد ملی می زند. چون بخش اصلی اقتصاد در دست مردم باقی می ماند. همچنین، این بنگاه داری بیشتر در جهت تقویت بازارهای غیرمشکل مالی و پولی مصرف می شود. درحالی که باید در جهت تقویت نبیه صنعتی و تولیدی کشور هزینه شود. همین امر یکی از عوامل مؤثر در ایجاد تورم کشور است. زیرا زمانی که بخش مالی و پولی متورم شود و منابع به سمت تولید حرکت نکنند، به طور حتم، روی قیمت ها تأثیر دارد و افزایش قیمت ایجاد می کند. درست مانند آنچه امروز از افزایش سطح قیمت ها در کشور شاهد هستیم.» این کارشناس اقتصادی درباره نحوه اجرای موضع گیری عبدالناصر همتی در خصوص بنگاه داری بانک ها، گفت: «به عنوان وزیر اقتصاد آقای همتی باید بتواند با بنگاه داری بانک ها مقابله کند. در همه کشورهای توسعه یافته بانک ملی و بانک مرکزی بانک های مستقل هستند و خود می توانند اعمال نفوذ کنند، اما در کشور ما اینگونه نیست و آن ها متأثر از دولت عمل می کنند. به عبارت دیگر، نظارت بانک مرکزی در کشور بر دیگر بانک ها در حقیقت همان نظارت دولت بر بانک های کشور است. پس کم کاری دولت باعث شده تا بانک ها وظیفه اصلی خود یا همان تقویت نبیه تولیدی کشور را اجرا نکنند. بنابراین، دولت باید خود آغازگر این اقدام باشد، اما کنترل وضعیت بانک ها وظیفه بانک مرکزی است. در حقیقت اطمینان از سلامت بانک ها و جلوگیری از خطای آن ها وظیفه ای است که برای بانک مرکزی تعریف شده است.» جامساز در ادامه افزود: «بسیاری از بانک های کشور کسر سرمایه دارند و سرمایه آن ها کافی نیست. حتی با وجود این امر همین بانک ها هر سال، حتی با توجه به تورم عمومی کشور، باز هم کمبود سرمایه خود را پنهان می کنند. به عبارت دیگر، رزانهایی که از دارایی این بانک ها انجام می شود، ارزش آنها را بیشتر از تورم نشان می دهد. برای همین، آنها ناترازی خود قدرت فاعلی برخوردار باشند تا بتوانند بانک ها را مهار کنند. البته اینکه آقایان پزشکبان، همتی بتوانند این اقدام را عملیاتی کنند، جای بحث دارد. چون نیروهای مخالف همواره کارشکنی دارند و بخشی از توان دولت را به خود اختصاص می دهند.»

در حال حاضر فراگیرترین ارز بین المللی است، چون نه تنها ارزش باثبات تری داشته بلکه امنیت و نقدشوندگی آن بیش از سایر ارزهای بین المللی بوده و تبدیل آن به سایر دارایی های قابل سرمایه گذاری از جمله طلا و اوراق بهادار بین المللی ساده تر است. گذشته از این، تبادل دو جانبه دلار، مشکل تفاوت معیار ارزش گذاری را از بین می برد. لذا در مجموع ذخیره مازاد تجاری بر پایه دلار برای بانک های مرکزی مطلوب تر بوده است.

نوسان ارزهای ملی

ارزهای ملی معمولاً بر نوسان تر هستند، به عنوان نمونه، طی ۹ ماه گذشته نرخ برابری لیر ترکیه در مقابل دلار آمریکا در فاصله ۵/۸ تا ۶/۱۸ و پایین رفته و نوسانی ۱۹/۶ درصدی را تجربه کرده است. همچنین نرخ مبادله هر روبل روسیه در برابر دلار آمریکا نیز از ابتدای سال ۲۰۱۹ تا کنون در فاصله ۶۲/۵ تا ۶۷ تغییر بوده و بیش از ۷ درصد نوسان داشته است. در نتیجه تسویه کلیه فرآیند تجاری که در اکثر موارد طی می شود، در چند مرحله انجام می شود، ارزش گذاری معامله دچار تغییر می شود. این تغییر دارای ریسک و هزینه است که در نهایت به یک طرف معامله تحمیل می شود. گذشته از این، آنگونه که رئیس کل بانک مرکزی ایران نیز تأیید کرده، برای تعیین ارزش نسبی ارزهای ملی نیاز به یک ارز پایه است که به گفته آقای همتی در مبادلات این کشور با ترکیه و روسیه، یورو تعیین شده است. همچنین حتی اگر تبادل کشورها به صورت پایا پایای انجام شود، در تسویه های دوره ای، نیاز به تسویه مابه التفاوت ها وجود دارد و اینکه این تسویه ها بر پایه کدام ارز ملی و طی چه دوره ای انجام شود با توجه نوسان بالای آنکه تنها مهمی خواهد بود. صادرات ایران به ترکیه در سال ۱۳۹۷ نزدیک به ۲/۳ میلیارد دلار بوده و به روسیه ۲۸۱ میلیون دلار ولی در مقابل ۲/۶ میلیارد دلار کالا از ترکیه و ۱/۳ میلیارد دلار کالای از روسیه وارد ایران شده است. این بدان معناست که کسری تجاری سالانه ایران در برابر ترکیه ۳۰۰ میلیون دلار و در برابر روسیه نزدیک به یک میلیارد دلار است. در چنین شرایطی اگر ۱۰۰ درصد تجارت ایران با این دو کشور بر پایه ارزهای ملی آنها انجام شود، از یکسو ایران باید با تبدیل بخشی از ذخایر با ارزش دلاری یا یورویی خود به لیر ترکیه و روبل روسیه امکان تسویه کسری تجاری خود را داشته باشد. از طرف دیگر، بانک های مرکزی روسیه و ترکیه نیز با افزایش ذخایر ربالی مواجه می شوند. در نتیجه استمرار چنین مبادلاتی وابسته به نوع توافقی است که بانک های مرکزی دو کشور برای جبران ریسک ناشی از مبادله بر پایه ارزهای ملی بر نوسان حاصل می کنند.

پرونده خاموشی های پاییزی بسته شد



۷۰ درصد رسیده که تقریباً دو برابر میانگین ۱۰ سال گذشته است. این رشد مصرف در حالی اتفاق افتاده که ظرفیت نیروگاهی کشور همچنان با کمبود حدود ۲۰ هزار مگاوات مواجه است. دولت در ابتدا با تأکید بر لزوم توقف مازوت سوزی، این تصمیم را «عادلانه» خواند، اما شواهد نشان می دهد که بحران سوخت در نیروگاه ها عامل اصلی اعمال خاموشی ها بوده است. وزیر نفت در این باره گفت: رشد مصرف گاز خانگی در سال های اخیر، تحویل گاز به نیروگاه ها را با مشکل مواجه کرده است. کاهش ذخایر سوخت مایع نیز دست ما را برای استفاده از ظرفیت کامل نیروگاه ها بسته بود. در عین حال، وزیر چالش نیروگاه ها در تأمین برق بوده است. وی گفت: به رغم آمادگی نیروگاه ها برای تولید برق، کمبود سوخت باعث شد که به ناچار خاموشی های برنامه ریزی شده را اجرا کنیم.

آیا بحران تمام شده است؟

با افزایش تحویل گاز به نیروگاه ها و بازسازی ذخایر سوخت مایع، دولت اکنون اعلام کرده که دیگر نیازی به اعمال خاموشی نیست. وزیر نیرو در این خصوص گفت: در حال حاضر هیچ محدودیتی در تولید برق نداریم و نیروگاه ها در آمادگی کامل به سر می برند. این حال، سؤال اینجاست که آیا دولت توانسته است بحران سوخت را به طور پایدار مدیریت کند؟ و یا این صرفاً مسکنی موقت برای عبور از یک دوره بحرانی است؟ کارشناسان معتقدند که برنامه ریزی برای افزایش تولید گاز و برق در آینده و جلوگیری از ناترازی باید در اولویت قرار گیرد.

انتقاداتی که باقی است

بحران اخیر نشان داد که ضعف در مدیریت دولت گذشته در حوزه ذخیره منابع انرژی و عدم شفافیت در اطلاع رسانی در دولت فعلی می تواند به اعتماد عمومی

پس از نزدیک به ۱۶ روز اعمال خاموشی های برنامه ریزی شده به دلیل کمبود سوخت نیروگاه ها، وزارت نیرو اعلام کرد که این محدودیت ها به پایان رسیده و از این پس نیازی به اعمال خاموشی نخواهد بود. این تصمیم پس از افزایش سهم سوخت نیروگاه ها اتخاذ شده است. به گزارش ایسنا، خاموشی های برنامه ریزی شده از ۲۰ آبان و به دنبال اطلاعیه شورای اطلاع رسانی دولت آغاز شد. در این اطلاعیه تأکید شده بود که هدف از این اقدام، جلوگیری از استفاده از مازوت در نیروگاه ها و کاهش آلودگی هوادر شهرهای آلوده ای مانند اراک، کرج و اصفهان است. سخنگوی دولت در آن زمان گفت: شرط عدالت نیست که برای تولید برق، بخشی از جامعه با جان خود هزینه بپردازد. اما چند روز بعد مشخص شد که مشکل اصلی نه صرفاً آلودگی هوا، بلکه کمبود سوخت نیروگاه ها بوده است. محمدجعفر قائم پناه - معاون اجرایی رئیس جمهور - با اشاره به توقف مازوت سوزی در نیروگاه ها گفت: به دلیل کمبود گاز و کاهش ذخایر گازوئیل، چاره ای جز اعمال خاموشی منظم نداشتیم. این تصمیم در راستای جلوگیری از تولید آلودگی و حفظ ذخایر سوخت مایع اتخاذ شد.

آمارها چه می گویند؟

طبق گزارش های ارائه شده در مجلس، وضعیت ذخایر سوخت مایع نیروگاه ها در سال جاری بحرانی بوده است. وزیر نفت، محسن پاک نژاد، اعلام کرد که سطح ذخایر نفت گاز در ابتدای سال حدود ۲۹۰ میلیون لیتر بوده که رقمی بسیار پایین و ۸۲۰ میلیون لیتر کمتر از مدت مشابه سال گذشته است. این ذخایر در مرداد ماه نیز حدود ۴۳ درصد کمتر از شرایط پایدار نیروگاهی بوده است. از سوی دیگر، مصرف برق در ایران همچنان در حال افزایش است. عباس علی آبادی - وزیر نیرو - در مجلس اعلام کرد که رشد مصرف برق در سال جاری به